39,821.49 2,000

小计 44,338.62 3,000

26．长期借款

（1）按借款条件分类
借款条件 期末余额 期初余额

信用借款 2,800,000.00 2,800,000.00
保证借款  20,000,000.00
抵押借款 116,500,000.00 216,500,000.00

合   计 119,300,000.00 239,300,000.00

（2）公司及控股子公司的抵押、质押贷款明细情况 ：   单位：万元
借款单位 抵押物、质押物 借款银行 抵押物评估价值 借款余额

武汉中百

集团股份

有限公司

武汉中百物流配送有限公司吴家山六支沟

综合楼裙房 1-3层
建设银行

中百支行
4,517.13 650

汇丰银行

武汉分行
10,000

武汉中百

集团股份

有限公司

武汉青山商场股份有限公司位于武汉市青

山区 19街坊第 7幢楼 1-15层房产、武汉中
百连锁仓储超市有限公司洪山区珞狮路 210
号房地产、土地以及桥口区解放大道 48 号
房产、土地抵押，武汉中百阳逻生鲜食品加

工配送有限公司新洲区阳逻街青松树村房

产、土地抵押，武汉中百集团股份有限公司

中百商厦 5、25、27层（平台一、二层）房
产、土地抵押*1

国家开发

银行

39,821.49

1,000

小计 44,338.62 11,650

注：*1、2006年10月，国家开发银行与本公司签订了贷款额度为20,850万元的借款合同，
国家开发银行已到位人民币贷款3,000万元，按借款合同分期还款要求，2009年还款2000万元，
调整为一年内到期的非流动负债，2007年9月，国家开发银行与汇丰银行武汉分行签订联合贷
款协议，在国家开发银行的授信额度内，汇丰银行为本公司提供了人民币10,000万元的贷款。

由于武汉中联药业股份有限公司股权已于2009年6月转让，国家开发银行贷款原武汉中
联药业股份有限公司5279.4万股股权质押撤消，调整为武汉青山商场股份有限公司位于武汉市
青山区19街坊第7幢楼1-15层房产抵押，相关手续正在办理。

27．股本

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建   www.fineprint.com.cn

http://www.fineprint.com.cn

 67

（一）公司股份变动情况表   单位：股
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

项   目
数量 比例%

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例%

一、有限售条件股份 29,128,857 5.196   -28,555,084 -28,555,084 573,773 0.10

1、国家持股
2、国有法人持股 28,555,084 5.094   -28,555,084 -28,555,084 0 0
3、其他内资持股 573,773 0.10   0 0 573,773 0.10

 其中：境内法人持股 480,480 0.085   0 0 480,480 0.085
境内自然人持股（高管

股）
93,293 0.016   0 0 93,293 0.016

4、外资持股
 其中：境外法人持股
境外自然人持股

二、无限售条件股份 53,1376,433 94.804   28,555,084 28,555,084 559,931,517 99.90
1、人民币普通股 53,1376,433 94.804   28,555,084 28,555,084 559,931,517 99.90
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
三、股份总数 560,505,290 100.00   0 0 560,505,290 100.00
注：1、公司高管以及未参加股改对价的 5家法人股东所持股份的解除限售时间按交易所

有关规定办理。

28．资本公积
项   目 年初账面余额 本期增加额 本期减少额 期末账面余额

股本溢价 601,763,431.89   601,763,431.89
其他资本公积 5,257,776.70 303,256.90 1,520,594.25 4,040,439.35
其中：①权益法核算的长期股权投资, 被

投资单位除净损益以外所有者权

益的其他变动 4,601,239.55  1,520,594.25 3,080,645.30
②可供出售金融资产公允价值变动 229,720.57 303,256.90  532,977.47

③原制度转入资本公积 426,816.58   426,816.58
合   计 607,021,208.59 303,256.90 1,520,594.25 605,803,871.24

注：本期减少系出售武汉中联药业集团股份有限公司股权，转销该股权原权益法核

算时确认的资本公积。

29．盈余公积
项   目 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

法定盈余公积 56,376,782.70   56,376,782.70
任意盈余公积 69,708,241.26   69,708,241.26

合   计 126,085,023.96   126,085,023.96

30．未分配利润
项   目 金   额

年初未分配利润 270,005,652.73
加：本年净利润转入

   97,631,100.24
减：提取法定盈余公积
   提取任意盈余公积
   应付普通股股利 56,050,529.00
期末未分配利润 311,586,223.97

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建   www.fineprint.com.cn

http://www.fineprint.com.cn

 68

31．营业收入、营业成本

（1）营业收入、营业成本明细：
收入 成本

项   目
本期发生额 上期发生额 本期发生额 上期发生额

主营业务 4,750,538,200.52 4,313,337,474.61 4,143,500,744.66 3,734,756,243.05